huius pignorationis ostendit in transactionibus, §. VII. in matuo et hypothecis, §. VIII. in re-trouēditionibus, §. IX. in emtionibus venditionibus, et euictionibus promissis, §. X. in locationibus conductionibus, §. XI. in conductionibus villarib⁹, (*landsdeleyen,*) §. XII. in contractibus vitalitiis §. XIII. in donationibus piis, §. XIV. in contractibus feudalibus, §. XV. in delictis, ac denique insequentibus paragraphis in usum hodiernum huius iuris erudite inquirit, omnia haec illustrans ex chartis et diplomaatibus medii aeui, quorum etiam mantissam haud poenitendum sub fidem adiecit. Prodiit doctissimum hoc iuris Germanici specimen *Francof. ad Moen.*
MDCCXXXVI.

§. CCCCLXI.

Si ergo ipsum Romanorum Regem tum Ad non puduit, equestris nobilitatis viro, cuine quam se ex mutuo quidem, sed ob praeftita feruntia, et priuati obsummam mediocrem debebat, potestatem strincedare pignorandi, resque suas inuadendi diripiendiique: (quemadmodum et Carolum IV. Imp. non puduit ciuitati Geilhusanae sese ad obstagium obligare: *HERT. de iurispr. cauente* §. IX.) nemo profecto dubitauerit, quin multo minus huiusmodi pactis se obstringere dubitarint alii inferioris dignitatis homines. *) Et huius quidem moris originem rectius, quam obstagii, repetere licebit a iure manuario, quod iis temporibus et priuati sibi adrogabant. *KOPP. de iure pign. conuent.* §. IV.

*) Sane in ipsa etiam Gallia morem hunc pignorandi manuque sibi ius dicendi inualuisse, patet ex fragmēto regesti veteris Parlamenti apud CAR. DV

FRESNE gloss. Lat. voce guerra regis. Rex ob refluxum pro communi utilitate et necessitate regni sui statuit, quod, durante guerra sua, nulla alia fiat in regno, et si forte inter aliquos iam mora sit guerra, quod, datis tresquis vel adsecuramentis, secundum consuetudines locorum duraturis, per annum, et anno finito, iterum continentur et prorogentur. omnes alias guerrae cessent, donec guerra regis fuerit finita. Item quod GAGIA BELLi nullatenus admissantur, sed quilibet in curris regis et subditorum in summa via ordinaria prosequatur.

§. CCCCLXII.

Immo et ad infamiam, proscriptio- prietatem, in- ediam. Itaque multo magis unusquisque se obligare poterat ad alias poenas conuentionales, veluti INFAMIAE, PROSCRIPTIONIS, AMISSIONIS OMNIVM BONORVM. De poena conuentionali infamiae iam supra quaedam monuimus. (Lib. I. §. CCCCXII. * et Lib. II. §. CCCCLIX.) quibus nunc addi possunt, quae ex charta Waltheri, pincernae de Limpurc, anno MCCXXXVIII. scripta apud illustrem LVDEWIG. reliqu. MSSC. Tom. II. pag. 222. attulit laudatus IO. AD. KOPP. de iure poen. conuent. §. II. p. 4. qua se se obligat Waltherus, si quid contra dataim fidem facturus sit, se futurum exlegem, quod in vulgari dicimus rechtlos und rechtlos, et omnia bona sua, tamen propria, quam feudalia, vacatura esse collationi domini Imperatoris, et alia feuda, quae ab aliis habeat, reuersura ad ipsos dominos. Quin idem laudatus KOPPIVS adlato exemplo probauit, ad inediā et ferias esuriāles se aliquando obstrinxisse eos, qui securos alios esse vellent. *)

*) Id

¶ Id quoque probauit ex diplomate vel decreto Henrici, abbatis Velkerodensis, scripto anno MCCLIX. apud illustrem a LVDEWIG reliqu. MSSC. Tom. I. p. 361. quo cauetur, ut, qui secus fecerint, pro qualibet vice transgreffionis suae vnb sexta feria sequente, sint in PANE et AQUA, dispensatione quacumque non obstante.

§. CCCCLXIII.

Itaque ex his iam satis intelligitur, I) Ger-
manos oppignorari res immobiles vix passos
esse, nisi in iudicio, et accedente magistra-
tus consensu. II) Eosdem fideiussores ad
soluendum strictissime obligasse. III) Cuius uentio-
licuisse, se ipsum vel ad custodiam, vel ad nibus
obstegium, obligare, nec non IV) creditori
facultatem dare vel pignorandi, vel se de-
praedandi, si in mora soluendi futurus sit.

§. CCCCLXIV.

Quemadmodum itaque Germani veteres pignora
vix oppignorari passi sunt res immobiles, ni- et hodie
si in iudicio, et accedente magistratus con- in rebus
sensu: (§. CCCCLXII.) ita non mirum est, immo-
bilibus 1) idem et hodie requiri alicubi, veluti IVRE consti-
SAXONICO, part. II. constit. Sax. XXIII. tuuntur
Itemque IVRE LVB. Lib. III. tit. IV. art. I. apud
IVRE HAMB. Part. II. Tit. IV. §. IV. et Vien- acta.
nensi G A I L. obseru. Lib. II. Cap. XXV. n. X.
Nec minus inde reddetur ratio, 2) cur et in
terrīs Prussicae ditionis hypothecae referen-
dae sint in librum singularum iurisdictionum
publicum, (in das grund- und hypotheken-
Y y 2 buch)

*buch) et nisi id rite factum sit, eae nulla prærogativa gaudeant. KÖN. PREVSS. HYPOTHEK VND CONC. ORDN. §. V. Cur, 3) omissa ea solemnitate, alibi plane nullius effectus sit hypotheca priuatim constituta, alicubi iisdem effectibus gaudeat, ac priuata, adeoque publicis omnino postponatur. *)*

**) Sic in Saxonie electoralii hypotheca immobiliū, priuatim constituta, effectum habet aduersus debitorem eiusue heredes, non aduersus tertium possesorem, immo nec aduersus reliquos creditores, qui eām querela nullitatis posunt impugnare. CONSTIT. AVG: XXIII. Part. II. At iure Lubecensium hypothecam, priuatim constitutam, etiam a tertio possesum adficere fundum, statuit MEV. ad ius Lubec., ibid. n. 64. sequ. Quod et in terris Prussicis obtinere, nemo dubitat.*

§. CCCCLXV.

Fideiūsoribus me obligarint: (§. CCCCLXII, 2.) facile animaduerteret, 4) cur et hodie beneficium ordinis vel excursionis ex multarum vrbium statutis cesseret. Sane 5) SCHILTERVS Exerc. XLVIII. §. XXIII. id non modo de foris mercatorum obseruauit, verum etiam 6) de statutis Venetis, Florentinis, Lucensisibus, Noribergensisibus, Austriacis, Hispanicis, Dithmaricis, Lubecensisibus: quamuis 7) quod ad ius Lubecense attinet, ei plane alium sensum tribuat MEV. ad Part. III. Tit. V. Art. I. n. XXXIV. sequ. ac 8) saltim Stralsundi

fundi, et in aliis Pomeranize ciuitatibus, quibus sanctior alioquin iuris Lubecensis custodia est, id beneficium fideiussoribus non denegari, obseruet.

§. CCCCLXVI.

Ex eodem principio reddenda est ratio, 9) cur ne SC. quidem Velleianum feminis et authentica si qua mulier C. de SC. Velleian. intercedere in Germania vbiique prospicit mulieribus, pro aliis, siue extraneis, siue maritis, intercedentes vbius vñsus SC. Veltibus. Id sane luculenter et ex instituto leiani. demonstrauit illustris a LVDEWIG. in differentiationibus de SC. Velleiano in Germ. exsule. Halae MDCCXX. vbi diff. II. diff. II. pag. 13. sequ. eam in rem adducit statuta ac leges Noribergensium, Hamburgensium, Lubecensium, Coloniensium, Luneburgensium, Hassorum, Nordhusanorum, Mulhusinorum, Holsatorum, Seruestanorum, aliaque plura, quae veluti ex compacto mulieres denudant illo praesidio, easque non minus, ac masculos, si iustae aetatis sint, promissis stare iubent, tantum abest, 10) vt eorum, quae eo nomine soluerunt, repetitionem illis concedant.

§. CCCCLXVII.

Obstagia quando in Germania sublata? Quod rariores hodie in Germania sunt obligationes ab obstagium, non tam iuris Romani sanctionibus tribuendum est, quam insigni istius consuetudinis abusui. Virebantur enim bacchanalia, et sumtibus miseri debitoris quotidie epulis et comissationibus indulgebatur, eoque fieri non poterat, quin ille ad incitas redigeretur. *) Itaque noster mos abrogatus est primum in Saxonia, *Parte H. constit. D. Augusti XXII.* deinde 12) quum ante in REC. IMP. anno MDXLVIII. tit. von waecherlichen contrachten non obscure probatum esset illud ius obstagii, modo, qui se ad id obligauerant, non extra imperium euocarentur. 13) triginta fere annis post, nimirum in REC. IMP. MDLXXVII. tit. XVII. illud ex imperio plaine proscriptum est.

*) Hinc in obligationibus ad obstagium diserte ea exprimebatur conditio, ne sumtibus parceretur. Videamus iam supra, quid de coenis obstagialibus, (vow geisel - mahlzeiten) scripsierit frater IO. PAVLLI, Iam addimus ipsam formulam, qua se ad hos sumptus obligare solebant debitores, quam exhibet MOLLER. *semestr. Lib. III. Cap. XXX. n. VII. Dass sie ungedinget von mahlen zu mahlen, von knechten zu knechten, von pferden zu pferden, und obn auffboren leisten und zehren sollen and wollen, wie leistungs recht und gewonheit ist.* Simile quid apud Heluetios olim vsu obtinuisse, vt posita ante fores debitoris imagine, quam vocant die mazzen, praetereunte inuitarent, *dass sie solten bey demselben einziehen, und all sein hab und gut helfen verzebren,* ex MVNSTERI cosmographia obseruat

BEYER.

BEYER. *Spec. iur. Germ. Lib. III. Cap. XII. §. XXXI.*

§. CCCCLXVIII.

Enimuero vti iurium et consuetudinum ^{Eius}
patriarum tenacissimi sunt Germani: ita 14) consue-
publica illa lege prohiberi non potuit, quo
minus ius illud antiquissimum in Germaniae
alqua parte, puta in Holsatia, saluum maneret,
et nobiles eius prouinciae impetrarent, vt il-
lis haec consuetudo de nouo permitteretur.
INSTR. PAC. OSNABR. *Art. VIII. §. V.* *Iedoch*
bleibt bey dem allen die Holsteinische constitu-
tion in ihrer gütigkeit. *) Quin 15) et alibi
hodieque valere pactum, quo debitor vel fi-
deiuissor promittit se, in solutione cessante, si
stitutum in certo loco, et inde, antequam
ceditori satisfactum sit, non recessurum,
nodo comissiones absint, statuit MOLLER.
iid. n. VI. quod 16) et STRYK. *caut. contr.*
Sect. II. Cap. VI. §. XVIII. in fin. et us. mo-
dern. Lib. XLVI. tit. I. §. XV. admittit, mo-
do promissio illa iureiurando firmetur, ob
cap. 9. X. de iureiur.

*) Constitutio illa Holsatica primum edita est a CHRISTIANO IV, Rege Daniae et ADOLFO, Duce Hollsatiae, per modum decreti iudicialis anno MDCIV. eaque cauetur, vt qui se ad obstagium obligarent, interpellati statim ingrediantur diuersorum, de quo conuenerit, sub poena infamiae, sin plures interpellent, eius qui primus interpellauit rationem habeant, et in diuersorio suis sumtibus viuant, nec egrediantur, 'es sey dann, dass feuers, pestilenz und dergleichen unvermeidliche noth vorstunde, quo casu tamen, volente creditore, alio

locò se sistere debeant: vt porro in posterum ad-
sent omnes comissationes, et si capte vel ha-
bularius eorum fidem sequi nolit, creditore illis
alium locum, attamen non domi suae, adsignet,
et quotidie pro singulis nobilibus soluat *brey*
Schalling Lubisch, pro plebelis *ein weniger*, do-
nec carcer aliquis publicus, (*ein schuld-sturm*)
fuerit exstructus. Prodiit et recentior consti-
tutio CHRISTIANI IV. Regis Daniae, et FRIDRI-
CIS Holstiae, Rendsb, MDCXXX. quæ priorum
confirmata, eidemque adstructum est, obsta-
gio obstrictis non adsignetur coenobium aliquid,
nec uxores eo rigore obstagiali vtantur adde-
maritos. Vtraque constitutio inserta est *der re-
vidirten land-gerichts ordn. der Herzogthümer
Schleswig und Holstein Part. IV. tit. XIV. IV.
p. 144. sequ.*

§. CCCCLXIX.

Et ho-
dierna
ratio.

Ceterum 16) quid hodie iuris sit circa ob-
stagia, et quis procedendi modus in Hol-
stia obseruetur, accurate satís ostenderunt
OTTO TABOR de *iure obstagii*, et FVCHS. intrad.
ad *prax. forens. Lib. I. Cap. XII. §. VII.* et
sequ. Operam enim dederunt optimi sapien-
tissimique principes, vt ius illud, quantum
fieri poterat, a tot abusibus purgaretur: eo-
que in primis pertinent constitutiones Hol-
sticae, quibus ius illud anno MDCIV. et
MDCXXX. certis limitibus circumscriptum
esse, diximus.

§. CCCCLXX.

Depra-
datio
hodie
omnino
cessat.

Multo minus ergo existimandum est, 17)
hodie locum esse obligationi ad ferendam de-
praedationem. Quum enim per tot saecula
bellis priuatorum, ex quibus et depraeda-
tiones

tiones natae, miserum in modum lacerata adfictaque esset Germania: demum illis finem attulit MAXIMILIANI I. Imp. prudenter: ex eoque tempore et pignorationes ad certum modum redactae sunt, (de quibus ex instituto egerunt ANDR. GAILIVS *de pignorationibus*, et IO. AD. KOPP *de iure pignorandi conuentionali §. XVI. sequ.*) et quaecumque olim fiebant ab iis, qui sibi ius manu dicere conabantur, seueris sanctionibus et accuratiore disciplina abolita. Vid. GE. A.D. STRVV. *de vindicta priuata.*

TIT. XVII.

QVIBVS MODIS OBLIGATIONES
SOLVVNTVR.

§. CCCCLXXI.

An Ger-
manis
fuerint
quasi
contra-
ctus?

Si ad Romanæ iurisprudentiae veluti mensuram exigendum esset ius Germanicum: dicendum iam etiam esset de obligationibus, quae QVASI EX CONTRACTV na- scuntur. Sed merito dubites, an sicutum il- lum vel praesumptum consensum, ex quo quasi contractus repetebant iureconsulti Ro- mani, Germani vñquam agnouerint: quam- uis contra nemo neget, maiores nostros, aequitatis studioſſimos, vnumquemque, qui vel alterius opera, vel cum eiusdem di- mno, factus esset locupletior, vel alterius ne- gotium gerendum suscepisset, tum ad restituendam rem, tum ad indemnitatē, et ad rationes reddendas obligatum esse, statuisse. Sed quūm de his negotiis vel nihil omnino, vel saltim nihil, a iure Romano diuersum, iure antiquo Germanorum proditum esse re- periamus: paucissima tantum de MODIS, QVIBVS OBLIGATIO SOLVITVR, fabiūcie- mus.

§. CCCCLXXII.

Modi soluendi obliga-
tionem solutio-
et compen-
satio.

Et primo quidem SOLVTIONE, seu praefasta-
tione eius, quod in obligatione erat, nec
non COMPENSATIōNE sublatam esse omnem
obligationem, nemo dubitauerit. Sunt enim
hi modi tam naturae et rectae rationi conſen-
tanei,

tanei, vt non possit non ea in re gentibus omnibus conuenire. Immo tantum abest, vt compensationem reiecerint Germani, vt eos, qui illam non admitterent, iure crediti priuarent. CAPITVL. Lib. VII. §. CCCIII. edit. BALVZ. *Si quis debeat alicui solidos decem, et illi, qui debet, de quacumque ratione debeantur a creditore suo solidi quinque, et veniens creditor totos decem solidos a debitore petat, si probauerit ille debitör, sibi ab eo quinque deberi solidos, qui illum in solidum prototis decem solidis conuenit, caussam perdat, qui noluit debitum compensare. Similis ratio est de frumentis, et aliis speciebus.* Sed haec ex iure Romano de promta esse, facile vnuquisque animaduertet. *)

*) Et quidem ex antiquo, quod ante Zenonem, Imp. et Iustinianum in orbe Romano viguit. Ait enim PAVLLVS recept. sent. Lib. II. tit. V. §. II. Compensatio debiti ex pari specie et caussa dispari admittitur: velut si pecuniam tibi debeam, et tu mibi pecuniam debeas, aut frumentum, aut cetera huiusmodi, licet ex diuerso contractu, compensare vel deducere debes. Si TOTVM petas, plus petendo CAVSA CADIS. Cui periochae in codice Alariciano subiicitur interpretatio, iisdem verbis, quae in capitularibus reperimus, concepta. Ex quo consequitur, vt Franci hic subtilitates iuris Romani ante iustiniane de pluspetitione in fora sua receperint.

§. CCCCLXXIII.

Sed de vtroque illo obligationes soluendi Singula-
genere adhuc quaedam monenda sunt. Ni-
mirum I) moribus Francorum inualuerat, vt
qui iusto tempore non solueret, is vel du-
plam

plam fortein praestaret, si illam sibi stipulatus esset creditor, (eulus rei exempla existent apud MARCVLFVM Lib. II. Cap. XXVI. XXVII. et in eiusdem adpendice Cap. XV.) vel aliquid amplius, tamquam morae poenam, solueret. LEX SALICA tit. LV. Et si per tres vices sollem collocauerit, et si nec tunc reddere voluntur, aut fidem facere, super illos VIIIII. solidos, qui per tres admonitiones adcreuerunt, solidis XIV. culpabilis iudicetur. II. Mos erat apud FRANCOS, ut, facta solutione, redderetur cautio, quod sibi diserte stipulari solebant debitores. *) MARCVLF. Lib. II. Cap. XXVI. et XXVII. et in eiusdem adpend. Cap. XV. et si illa fortassis amissa esset, alia daretur cautio, quam EVACVATORIAM vocabant, qua profitebantur, si cautioullo unquam tempore inuenia aut reperita fuerit, nullam eam obtenturam effectum, vacuam et inanem permansuram, et nec credorem, nec ullum de heredibus eius, vel quemlibet de eius parte, nullo unquam tempore debitori ex hoc calumniam facturum. Exempla sunt apud MARCVLFVM form. Lib. II. Cap. XXXV. et in adpend. Cap. XXXVI.

*) Itaque ad probationem solutionis non solum faciebat apocha, quae illo aevo SECVRITAS dicebatur, cassion. Var. Lib. XI. Cap. VII. verum etiam redditio chirographi, quum ex eo et remissionem esse factam, ex ipsius iuris Romani principiis colligeretur l. ff. de pac*t*. Ceterum vacuare verores dixisse pro liberare, iam obseruauit BIGNON. ad Marculf. p. 947. edit. BALVZ.

§. CCCCLXXIV.

Id quoque notatu dignum videtur, III) Debito-
apud Francos, qui minus soluendo essent, se res se-
ipsos in solutum dedisse, idque in ipsis chi- ipsos in
rographis promittere consueuisse debitores. solutum
dabant.
MARCVLF. formul. Lib. II. Cap. XXVII. Quod
si exinde negligens aut tardus adparuerit: licen-
tiam babeatis, sicut et ceteros seruientes ve-
stros, disciplinam corporalem imponere. Et
paullo ante Cap. XXV. debitor et se, et he-
redes suos, eo casu creditori eiusue heredi-
bus vel cessionariis seruituros, spondet: Quod
si non fecero, et dies placitus mei praeinitus
transierit, pro duplum in crastinum me atti heri-
redes meos, vos aut heredes vestri, aut cui
hanc cautionem dederitis exigendam, teneatis
obnoxium. Et extat sane eiusmodi obnoxia-
tio, quam vocabant, apud eundem MAR-
CVLF. in adpend. Cap. XVI. p. 446.

§. CCCCLXXV.

Denique quod speciatim ad compensatio- An com-
nem attinet, obseruandum est, IV) SCHILTE-pensatio
RO Exerc. XXVIII. §. XV. et XVII. eam iure Sax.
non videri agnouisse reliquos Germanos, ex admissa?
quo semel actio ab alterutro creditore esset
instituta, sed eos compensare volentem re-
misisse ad reconventionem, conuentione fini-
ta instituendam. I V R E fane P R O V . S A X . Lib.
III. Art. XII. cauetur: *Welcher mann auf den
andern klagt, und jener wieder auf ihn: der
vorerst klagt, der hat dem andern nicht zu
antwor-*

antworten, er sey denn erst ledig von ihm. Sed his verbis non compensatio reiicitur, quam omnino admiserunt omnes gentes, si debitum vtrimeque esset liquidum, et certae aestimationis: sed tantum negatur, institutam reconventionem prius esse admittendam, quam finita conuentione, quod ius et multo post in Saxonia viguisse, et nec hodie plane extra usum esse, nemo ignorat. *)

*) Et hinc recte suspicatus est HERT. paroem. iur. Lib. I. par. XXXIX. §. III. p. 451. vere Saxoniam esse paroemiam: *Geld vor, recht nach*, quia, qui Saxonum iure vtuntur, admittere non soleant reconventionem, nisi in causis connexis, et post litem, quae prius mota fuerit, finitam: eoque referendum esse locum illum IVR. PROV. SAX. Lib. III. Art. XII. Migravit ille iuris Saxonici articulus, eodem obseruante HERTIO, etiam in IUS LVBEC. in quo ille Lib. V. Tit. III. Art. III. paullo planius etiam ita legitur: *Wer erst geklaget hat, der darf dem andern auf seine gegenklag und reconvention keine antwort geben, er sey denn zuvorn von ihm mit recht gescheiden.* Et tamen Lubecenses admittere exceptionem compensationis, nemo ignorat.

§. CCCCLXXVI.

C O N F U S I O N E apud Germanos quoque sublatum esse debitum, ne dubitari quidem posse videtur. Vbi enim idem simul est debitor, simul creditor: vix potest contingere, ut a se ipso aliquis petat, sibique ipsi soluat. Hanc vero confusionem impediisse beneficium inuentarii, tanto minus credibile est, quanto certius constat, quantoque solidius

An confusione sublata obligatio?

lidius supra probatum est, apud Germanos hoc non fuisse instar beneficii, sed generaliter apud eos iuris fuisse, ut heres, etiam non confessio inuentario, ultra vires hereditatis non teneretur, dummodo, interueniente iureiurando manifestationis, indicem rerum hereditiarum (*eine eydliche specification*) edidisset. (§. CCCV.)

§. CCCCLXXVII.

Nec de DEPOSITIONE et OBSIGNATIO-
NE PECVNIAE in legibus Germanorum positio-
quidquam me reperisse fateor, quamuis et ne obser-
hic modus soluendi obligationem tam sit ae- gnatio-
quus, ut eo in Germania etiam debitorem ne et rei
liberatum esse, nulli dubitemus. Quod an
etiam de SPECIEI, quae debetur, INTERI-
TV dicendum sit, non facile dixerim. Sane,
quae supra diximus de extincto debito, si
pignus amissum esset, (§. CCCXXI seq.) ea
a principio illo, quod qui speciem debet, ex-
stincta specie liberetur, non parum aliena es-
se videntur.

§. CCCCLXXVIII.

Ita et NOVARI debitum, et DELEGARI alium, Itemque
qui pro debitore soluat, et GRATIAM fieri ob- nouatio-
ligationis, et eamdem MVTVO DISSENSV dis- ne, dele-
solui potuisse, non est dubium, quamuis acceptio-
prioribus casibus et stipulationum ambages, latione.
et omnes reliquas iuris Romani subtilitates,
non vias fuisse necessarias, facile sit ad exi-
stimandum.

§. CCCCLXXIX.

§. CCCCLXXIX.

In his Itaque quum leges Germanorum veteres omnibus haec paene insuper habeant, ominaque multo accuratius explicit ius Romanum: generatim obseruandum est, ex eo hodie omnia, quae de tollendis soluendisque obligationibus in quaestione sunt, definiti solere, praeterquam quod Germani nec in simplici *nouatione*, nec in *delegatione*, nec in *acceptilatio-*
ni*e*, stipulationibus vtuntur, nec postremam in Germ. ad obligationes, verbis initas, restringunt,
adeoque nec *STIPULATIONE AQUILA-*
LIANA vlo casu indigere sibi ho-
die videntur.

FINIS TOMI I.